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Abstrakt

Na základě historiografických postupů a dále metod známých z oblasti mediální

vědy bylo prostřednictvím kvantitativní a kvalitativní analýzy umožněno provést výzkum

jedinečných historických pramenů v podobě televizních a rozhlasových záznamů, které

přináší poznatky týkající se Národního muzea.

Ve vybraném období, kterým je v případě rozhlasových záznamů konec druhé

světové války a v televizním vysílání rok 1953 a které je v obou případech vymezeno

rokem 1993, je proveden rozbor těchto médií z hlediska jejich využití jako historických

pramenů. Ve zkoumaném období byla zjištěna žánrová pestrost, která zejména

v televizních pořadech nabídla zpravodajství a publicistiku, naučné, ale i zábavní pořady.

Tyto pořady vytvářely prostřednictvím dnes cenných historických pramenů mediální obraz

Národního muzea, který je možno popsat jako obraz instituce úzce spojené s národními

dějinami, bohatou historií a nezastupitelnou vědeckou platformou.

Abstract

Based on historiographic procedures and methods known in the field of media

science, quantitative and qualitative analysis has enabled the research of unique historical

sources in the form of television and radio recordings, which brings insights into the

National Museum.

In the chosen period, end of World War II in the case of radio recordings and for

the television broadcasting in 1953 and which is defined in 1993, an analysis of these

media from the point of view of their use as historical sources is made. In the period under

review, the genre variety was found, which mainly offered television and news programs,

journalism, educational and entertainment programs. Through the valuable historical

sources, these programs created a media image of the National Museum, which can be

described as an image of an institution closely linked to national history, a rich history and

an irreplaceable scientific platform.
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1. Úvod

Rok 2018 je ve znamení oslav výročí založení Národního muzea, instituce, která

má nezastupitelné místo v českých dějinách, národní kultuře a vzdělanosti.

O Národním muzeu bylo napsáno již mnohé a mnohé ještě bude. Tato práce by

měla být střípkem, který nabídne specifický pohled na tuto instituci. Jak již bylo zmíněno,

rok 2018 je rokem výročí založení a současně má být také vyvrcholením komplexní

generální rekonstrukce jejího hlavního sídla. I tato událost se zapíše do dějin a bude jedním

z mezníků historie monumentální stavby a rovněž začátkem nové éry českého muzejnictví.

Existuje mnoho pramenů, ze kterých je možno čerpat a interpretovat spletitou

historii Národního muzea.

Zmiňme alespoň ty nejzásadnější. Na prvním místě dílo Josefa Hanuše – České

obrození a počátky našeho Národního muzea, dále Gustava Skalského – Národní museum

1818 – 1948, či poněkud starší dílo Jana Černého – Museum království Českého. Stručná

zpráva historická i statistická z roku 1884. Z novější doby je možno zmínit sborník

příspěvků k výročí 150 let založení Národního muzea od Miroslava Buriana a Jiřího Špéta,

150 let Národního muzea v Praze.

Zdroje nabízejí vícero rovin pohledů na Národní muzeum. Na straně jedné jako

na kulturní stánek, národotvornou a vzdělávací instituci, pokladnici historicky hodnotných

artefaktů a na straně druhé jako na architektonicky cennou budovu1, dominantu

Václavského náměstí, tedy místa, které bylo dějištěm historických milníků a událostí,

a na tichého svědka zvratů a přitom současně symbol národní nezlomnosti a kontinuity.

Národní muzeum však nebylo jen trpnou kulisou dějinných událostí, sama tato

instituce byla mnohokrát aktérem. Nejednou se ocitla v hlavní či vedlejší roli televizních

a rozhlasových obsahů. Jaká jsou však mediální svědectví o samotném Národním muzeu?

Existuje řada studií a monografií zaobírajících se historií Národního muzea, nicméně žádná

z těchto prací nezkoumá média, zvuková či audiovizuální, jako samostatný historický

pramen, z něhož lze čerpat specifické a autentické informace o Národním muzeu. Tématem

této práce by mělo být právě vymezení a zhodnocení úlohy médií jako informačního zdroje

o dějinách Národního muzea spolu s identifikací limitů této pramenné formy.

1 V daném kontextu je zmiňována pouze historická budova Národního muzea na Václavském

náměstí, nikoli sbírky umístěné v jiných expozicích či budovách.

8

Rozhlasové, televizní a filmové záznamy jsou vedle diplomatického materiálu

dalším významným pramenem pro poznávání a zkoumání historie.

Předkládaná práce je postavena právě na analýze audiovizuálních a zvukových

pramenů, zejména z televizních a rozhlasových archivů a rovněž filmových děl. Rozborem

a obsahovou interpretací lze odhalit a popsat dobové tendence v mediální reprezentaci této

jedné z nejvýznamnějších paměťových institucí.
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2. Vymezení a formulace základních otázek

Pro studium médií platí specifická interpretační pravidla, která jsou součástí oboru

zvaného mediální věda. Pokud hovoříme v kontextu mediální reprezentace o „obrazu“,

míníme mediální obraz, pro nějž je určující, že představuje určitou abstraktní kvalitu, která

vznikla na základě cílené či neuvědomělé manipulace se symboly, které ve svém celku

vytvářejí komunikát. Způsob čtení konkrétního komunikátu příjemcem je předdefinován

formou jeho zarámování. Mediální rámce mají zcela klíčovou roli pro to, jakým způsobem

budeme vnímat a chápat sdělovaný obsah. Jinými slovy, autor mediálního sdělení, tedy

komunikátu, v podstatě instruuje příjemce, jak má danému sdělení rozumět a co si z něj má

odnést. Snad nejmarkantněji je účelovost mediálních rámců patrná na propagandistických

obsazích. U propagandy lze nejlépe ilustrovat „tah na branku“ prostřednictvím zvoleného

mediálního rámce. Naproti tomu kvalitní a etická žurnalistika, plnící všechny profesní

standardy, by měla usilovat o eliminaci rámců tak, aby si příjemce sdělení mohl utvořit

názor na pojednávanou problematiku co nejsvobodněji. Typickým rozpoznávacím prvkem

mediálního rámce je výběrovost toho, co sdělit, resp. zvýznamnit, a co zamlčet. Při analýze

audiovizuálních a zvukových záznamů pro účely této práce proto bude nezbytné soustředit

se i na užité mediální rámce.

Představme si dále několik teoretických východisek pro koncepci poznání

mediálního obsahu jakožto možného historického pramene a rovněž nastolme paradigmata,

která objasní relevanci mediálních obsahů pro účely historického výzkumu.

Analýza médií je svébytnou disciplínou, která má své metodologické postupy.

Přitom se tyto postupy dají aplikovat i v případě historického výzkumu. Metodologie

mediálního výzkumu vychází z pozitivismu, tedy snahy o exaktní pohled na jev, přičemž

podstatné je i hledisko interpretační, tedy konstruktivistické, z kterého vycházejí i dvě

základní metody výzkumu založené na kvalitativním a kvantitativním paradigmatu. Rozdíl

mezi těmito metodologiemi spočívá v rovině obecně ontologické a teoreticky –

metodologické.

Masová média – rozhlas, televizní vysílání umožňují uchování informací, proto

se tak v důsledku stávají historickými prameny s bohatým faktografickým obsahem. Nejen

že naplňují znaky těchto pramenů, ale mohou v jedné z rovin poznání vytvářet mediální

obraz a ovlivnit tak pohled na událost spolu s pochopením dění na základě intepretace

obsahu.
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Média ve své podstatě produkují a distribuují to, co lze nazvat jako vědění

v nejširším slova smyslu, pomocí kterého mohou naše zkušenosti na základě vzájemné

interakce se sociálním světem získávat význam. „Média do značné míry konstituují

společenskou realitu a hlavní rysy pro potřeby veřejného sdíleného společenského života;

slouží rovněž jako rozhodující zdroj standardů, modelů a norem.“ 2

Pro výzkum mediálních obsahů je zásadní vztah mezi mediálním produktem

a realitou. Můžeme tak rozlišovat mediální skutečnost, kterou nám nabízejí samotná média,

a sociální skutečnost, kterou nám předkládá společnost jako představu o světě.3 Úloha

médií jakožto historického pramene vyplývá i z jejich samotné podstaty, neboť jedním

ze znaků médií je reprezentativnost, tedy zpřístupňování minulého do přítomnosti. Dochází

k tzv. re-prezentaci, čili znovu zpřítomnění, kdy je něco minulého nebo nepřítomného

přenášeno do přítomnosti. Re-prezentaci reality lze vysvětlit jako uchopování skutečnosti

pomocí přirozeného jazyka.4 Mediální věda ve svých paradigmatech vnímá účinek re-

prezentace a její možnost uchování sdělení, přičemž je dáno propojení mediální reality

s kulturní reprezentací. Tato souvztažnost je podstatným faktorem pro rozlišení reality dle


[…]


zmínku podle klíčových slov, v daném případě „Národní muzeum“.

Hypotézu třetí, předpokládající, že události spojené s Národním muzeem budou

vztaženy k instituci, nikoliv k osobám, a bude tak absentovat personalizace, byla studií

v podstatě vyvrácena. Jak analýza rozhlasových, tak televizních záznamů ukázala, že

pro média je atraktivní představovat činnost, úspěchy ale rovněž i problémy takovéto

instituce prostřednictvím konkrétních osobností, které jsou s muzeem profesně spjaty.

Výrazně personalizovaný rozměr měly zejména oba zábavně-naučné rozhlasové pořady,
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které usilovaly o představení vědeckých kapacit muzea jako normálních lidí se všedními

problémy, kterým se nevyhýbají ani komické či trapné situace. Částečně odlišná situace

byla odhalena v televizním zpravodajství. Zatímco pro předrevoluční zpravodajství bylo

symptomatické, že informovalo o událostech Národního muzea bez vztahu k osobám,

polistopadová investigativní publicistika měla personalizovanou dimenzi, když ilustrovala

kritický stav muzea i na problémech jeho zaměstnanců.

Závěrem shrňme, jaké identifikovala studie možnosti a limity využitelnosti

audiovizuálních záznamů jako historických pramenů.

Studie dospěla k jednoznačnému názoru, že zvukově-obrazové a zvukové záznamy

jsou velice podstatným historickým pramenem informací o instituci jako je Národní

muzeum, a to zdaleka nejen ty, které mají potenciál formovat mediální obraz takovéto

instituce. I záznamy, které pouze obrazově zachycují budovu, prostory či předměty,

dokonce i pokud se tak děje „na zapřenou“, mají svou hodnotu jako historiografický zdroj.

Nedocenitelnost takových záznamů se projeví zejména v případech, kdy dojde z důvodu

katastrofy, či jiné devastační události, k nenávratnému poškození staveb, jejich interiérů,

zařizovacích předmětů apod. V takových situacích lze čerpat velice významná data

o podobě, vzhledu, umístění a účelu dokonce i na základě audiovizuálních záznamů

dramatických a zábavních děl.

Zdrojem nejen vizuálních ale i věcných informací pak jsou především faktografické

pořady – zpravodajské a naučné. Nejvyšší využitelnost je pochopitelně u pořadů

zpravodajských, které informují o konkrétních konaných akcích a událostech souvisejících

s Národním muzeem. Analýza prokázala, že tento historiografický zdroj není ani tak

omezen zpochybnitelnou fakticitou v důsledku režimní cenzury, ale spíše zákonitostmi

agenda setting, tedy účelovou výběrovostí toho, o čem vůbec informovat a v jakých

kontextech. Televizní zpravodajství v předrevolučních dobách informovalo výhradně

o pozitivních událostech spojených s Národním muzeem, protože jiné zprávy by

nekorespondovaly s obrazem úspěšného socialistického muzejnictví. Toto zjištění

připomnělo zásadní pravidlo, že vždy, kdy pracujeme s televizním či rozhlasovým

komunikátem jako s historickým pramenem, musíme jej hodnotit v kontextu doby

a okolností vzniku. Pro úplnost doplňme, že v prvních polistopadových letech došlo

paradoxně k tomu, že se zpravodajská redakce Československé televize zaměřila pouze

na příspěvky odhalující krizovou situaci v Národním muzeu a zcela opomněla přinášet

informace o aktuálních akcích z běžné činnosti muzea.
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Právě zmíněné zákonitosti agenda setting a editoriální politika mediálních domů

jsou přirozeně hlavními limity využitelnosti audiovizuálních záznamů jako historických

pramenů. Využít lze zkrátka záznamy jen takových událostí a entit, které se někdo rozhodl

zachytit. Ovšem vzhledem k tomu, že zájem badatelů se obvykle váže k významným

událostem a entitám, je pravděpodobné, že takové události a entity byly audiovizuálně

zaznamenány. Limitujícím faktorem pak je pouze to, zda záznamy zůstaly uchovány a zda

jsou standardními prostředky dohledatelné. Jak se bohužel ukázalo v případě archivu

Českého rozhlasu, předválečné rozhlasové záznamy jsou dnes již nedostupné. Omezeně

využitelné jsou i novější rozhlasové záznamy, jelikož Český rozhlas nemá nastaven

optimální systém vyhledávání ve svém archivu.

Popsané limity se ovšem vztahují výhradně k období minulého století, kdy autory

audiovizuálních a zvukových záznamů byli zpravidla pouze profesionálové. Amatérské

audiovizuální záznamy té doby se většinou omezovaly na čistě soukromé, rodinné události.

S nástupem nových technologií je situace diametrálně odlišná. V době, kdy u sebe takřka

každý nosí chytrý telefon, který pořizuje i poměrně kvalitní audiovizuální záznamy, je

zjevné, že se takové záznamy, které navíc během chvíle mohou být sdíleny přes internet,

stanou dalším neopomenutelným historickým pramenem.
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Resumé

The National Museum, whether the institution itself or its main building, is

recorded through the media, whether broadcasts or TV shows. There are a few audiovisual

sources that capture the uniqueness of collections or institutions, but few have managed to

find archival records that are not directly related to the national museum, are a testimony to

history.

For example, there is no dramatic work to be dealt with directly by the National

Museum, for example, film or production from this environment, yet there are many

pictures that map the form of collections, though not in their complexity, but present a

certain period of insight, of the 1990s, to alert and appeal to the public about the poor state

of collections and the background for their preservation or the work of the National

Museum staff.

In the period under review, ie from the start of television broadcasting until the end

of 1992, when Czechoslovakia de iure disappeared and was transformed in connection

with the disintegration of the federation, it was transformed into Czech Television, as

opposed to the Radio National Museum in the Czechoslovak Television production

represented in a larger number of available archival documents. The National Museum as

an institution is mentioned above all in the early 1990s in connection with criticism of the

destruction of collections.
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