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Příloha č. 1 - Písemnost č. j. 3198/83 ze dne 21. 11. 1983.

Zdroj: Fond Registratury Národního muzea.
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Příloha č. 2 - Písemnost č. j. 3366/80 ze dne 11. 12. 1980

Zdroj: Fond Registratury Národního muzea.
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Příloha č. 3 - Pohled na fasádu Národního muzea v srpnu 1968

Zdroj: Videojurnal – záznam ČT.
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Příloha č. 4. Fotografie Večírku ve velrybě.

Zdroj:

Pořízeno ze záznamu pořadu Dostaveníčko u orloje [Hudebně-publicistický pořad o

historických památkách Prahy]. Výroba Československá televize Praha Hlavní

redakce zábavných pořadů v Krátkém filmu Praha. 1973.
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Příloha č. 5. - Pohled ze střechy Národního muzea na staveniště metra a tehdejší

tramvajovou dopravu.

Zdroj:

Pořízeno ze záznamu pořadu Dostaveníčko u orloje [Hudebně-publicistický pořad o

historických památkách Prahy]. Výroba Československá televize Praha Hlavní

redakce zábavných pořadů v Krátkém filmu Praha. 1973.
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Příloha č. 6. - Klavír Aloise Háby s dvěma klaviaturami.

Zdroj:

Pořízeno ze záznamu pořadu Dostaveníčko u orloje [Hudebně-publicistický pořad o

historických památkách Prahy]. Výroba Československá televize Praha Hlavní

redakce zábavných pořadů v Krátkém filmu Praha. 1976.

VIII

Příloha č. 7 - Písemnost dokumentující mimořádný přínos Národního muzea při tvorbě

velkofilmu Amadeus.
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Zdroj: Písemnost č. j. 2303/83 ze dne 29. 11. 1983. Fond Registratury Národního muzea.

Příloha č. 8 - Scéna ze schodiště Velkopřevorského paláce.

Zdroj: Pořízeno ze záznamu filmu Amadeus.
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Příloha č. 9. – Galoše šťastia.

Prostor posluchárny lékařské fakulty

… i snové vize Andersenovských pohádek dotváří jedinečný prostor panteonu Národního

muzea.

XI

Zdroj: Pořízeno ze záznamu filmu Galoše šťastia, 1986.

Příloha č. 10. – Film Tarzanova smrt.

Rudolf Hrušínský sestupuje schodištěm svého sídla jako baron Wolfgang von Hoppe.

Schodiště je doplněno o mříže, které mají chránit před „nebezpečným“ baronem.
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Zdroj: Pořízeno ze záznamu Tarzanova smrt, 1962.

Příloha č. 11 - Graf č. 1 – vývoj počtu televizních záznamů v jednotlivých desetiletích.
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Příloha č. 12. - Graf č. 2 – Podíl žánrů v pořadech ČST 1953 – 1993.

51%

34%

10%

5%

Podíl žánrů v pořadech ČST 1953 -
1993

Zpravodajství

Naučný pořad

Zábavní pořad

Jiné

XIV

Příloha č. 13 - Graf č. 3 – Vývoj zahraniční produkce lokalizované v prostorách

Národního muzea.
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Příloha č. 14 - Graf č. 4 předkládá vývoj, dle jednotlivých desetiletí, četnosti českých

filmů, které se odehrály v rámci budov Národního muzea

.

0

2

4

6

8

10

12

14

16

30.léta 40.léta 50. léta 60. léta 70. léta 80. léta 90. léta po roce
2000

Vývoj počtu kinematografických děl spojených s
Národním muzeem

XVI

Příloha č. 15 - Graf č. 5 prezentuje podíl jednotlivých budov ve filmech.
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